universitatis Wiennensis. [Utrum in temporis etc. — Utrum Deus potuit mundum vel aliquam etc. — Utrum in temporis initio angelus creatus sit . . . quod non, angelus creatus est ante tempus. Letzte Frage: Utrum quis per suum culpabiliter agere possit in Spiritum sanctum remissibiliter. Expl.: puta passione vel errore . . . patent ex dictis]; clm 16479 f. 93—280: Anon. IV. [Quaeritur utrum in quolibet etc.]; clm 14152 f. 1—169; Anon. IV. [Circa primam distinctionem quarti sententiarum quaeritur: Utrum in quolibet hominum statu etc.]; Nürnberg Cent. IV n. 47, Magister Harrer in IV. 1466. [Circa primam distinctionem quarti libri sententiarum in qua Magister determinat de sacramentis in generali et quaerit primo: utrum in quolibet statu hominum fuerunt aliqua sacramenta. Notandum quod duplex est status]; clm 17257: Anon. III—IV. [III d. 3: Utrum mater Christi in sui conceptione contraxerit originale peccatum. Praesupponendum est hic quid sit. Expl.: quod nescit esse verum; IV: Circa primam distinctionem quarti libri sententiarum, in qua distinctione Magister etc. wie Nürnberg cent. IV n. 47]; clm 7433 f. 1—459: Anon. I—IV. [I. Inc. fehlt. — Circa distinctionem primam quaeritur: Utrum omnis actus liberae voluntatis sit usus vel fructu. Dimissis rationibus pro et contra est notandum, quod frui capitur tribus modis. — Circa distinctionem secundam quaeritur: Utrum cum unitate et simplicitate Dei et divinae essentiae stet pluralitas et distinctio personarum. Nota quod illae res sunt. Expl.: sit sicut decet conformis divinae voluntati. — II. Utrum in temporis initio Deus creaverit mundum ex nihilo. Quod non. Impossibile enim est aliquid fieri ex nihilo; igitur. Antecedens patet per Commentatorem 12 Metaph. com. 17 dicentem, quod est propositio prima et ab omnibus concessa. Oppositum probatur — Quaeritur: Utrum in temporis initio angelus sit creatus. Expl.: licet diverso tramite per debita tamen media . . . dignatus est vocare. — III: Ab initio tertii libri sententiarum et circa distinctionem primam eiusdem quaeritur: Utrum Christus Dominus congruo tempore sit incarnatus. Et arguitur quod convenientius fuisset, Christum incarnari circa principium mundi, scil. post primi hominis peccatum — Utrum Deus incarnatus fuisset, etiam si homo non peccasset. Pro illo dubio est dicendum. Expl.: immo mortaliter peccat qui scienter iurat quod nescit esse verum. — IV: Quaeritur circa quartum sententiarum: Utrum in quolibet hominum statu fuerint aliqua sacramenta etc. Et arguitur quod non indiguimus, quia sufficiebat gratia Dei per quam salvamur. Oppositum dicit Augustinus. — Dubitatur: Utrum sacramenta veteris legis ratione operis operati contulerint gratiam suo opere. Expl.: Ad passionem animae in bonum vel in malum]; clm 26687 f. 1—209: Harrer III—IV [geschr. 1470; Inc. wie clm 7433]; clm 18357 A: Harrer IV; clm 18357 B: Harrer IV. [Circa initium quarti libri sententiarum quaeritur primo: Utrum in quolibet]; clm 18356 f. 192—377: Harrer IV [beendet 1459; Inc.: Circa quartum librum sententiarum quaeritur: utrum in quolibet etc.]; Berlin, Staatsbibl. Theol. Fol. 552 f. 1—454: Harrer I—IV, geschr. 1470. [I: Dubitatur primo quid sit etc. — Dubitatur: Utrum sacrae scripturae studium nihil falsitatis in se continens sit ceteris studiis magis meritorium. Ista quaestio praesupponit unum — Utrum omnis actus etc. — IV: Circa primam distinctionem quarti libri sententiarum in qua distinctione Magister determinat de sacramentis in generali et quaerit primo: Utrum in quolibet statu hominum fuerunt aliqua sacramenta. Notandum quod duplex est status hominum. Primus est innocentiae. Expl.: in quantum sunt sibi ad meritum vitae, ad quam etc.], Prag 88 (I. B. 32): IV; Regensburg, Alte Kapelle 18 f. 257—475: I—IV. Vgl. nr. 152.

255 *I Circa primum librum sententiarum et eius primam distinctionem dubitatur: An studium sacrae scripturae nihil falsitatis in se continentis sit magis meritorium aliis studiis. Sciendum, quod studium non est aliud nisi labor.*

Expl.: multo plures sunt inter eos iudeos errores.

II Circa secundum sententiarum habetur primo, quod ex scriptura Gen. 1 manifestum est, omnia a Deo in principio esse creata. Item creare est de nihilo aliquid facere, quod soli Deo convenit facere aut non.

Expl: saepe transfert se in angelum lucis 2 Cor. 11. Es folgt: Item de patriarchis . . . quod quinque sunt sedes patriarchales — Comparatio aliquorum beatorum — De personarum acceptatione.

III Circa primam tertii libri sententiarum distinctionem. Respicientes mysterium incarnationis et passionis Christi et virtutes eius ac aliorum quibus Christus eas dat, concludendum est primo, et habetur ad Gal. 4: Cum venit tempus plenitudinis — Tempus antem plenitudinis est tempus a Christi incarnatione. Et pro tanto vocatur tempus plenitudinis, quia tunc totum universum venit ad maximum complementum.

Expl: pro mille passus ambulare . . . de fuga saluti.

Wien, Schotten 264/259 f. 287—367: Anon, I—II; clm 8941 f. 1—163: Anon. I—III. [I: Circa primum sententiarum et eius etc; II: Circa initium secundi libri sententiarum in quo habetur etc.]; clm 18356 f. 1—42: I [Expl.: animam sed solum se]; f. 43—97: II [Expl.: angelum lucis]; 98—118: Excepte aus Herz, III.

Vgl. nr. 886.

256 I Circa primum librum sententiarum primo quaeritur: Utrum creatura rationalis sic ascendere possit in palmam summae fecunditatis, quod apprehendere seu participare valeat omnem fructum suae bonitatis, i. e.: Utrum possit participare omnem divinam perfectionem.

— Circa prologum sententiarum, in quo Magister dicit quod intentionis sua est munire turrim davidicam vel potius munitam ostendere.

— Utrum in causa iudiciali fidei contra traditionem pure humanitus inventam iudex idoneus ferret pro fide sententiam.

II Circa secundum librum sententiarum primo talis quaestio: Utrum scilicet liberum arbitrium possit necessitari ad peccandum.

Vat. lat. 4284 f. 1—188: Anon. I [Zit. Petrus v. Candia; Joh. v. Ripa]; f. 188—192: Anon. II.

257 Circa primum librum sententiarum primo quaeritur: Utrum intellectus viatoris possit habere. 1308

257,1 I Circa primum librum sententiarum primo quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Et arguitur quod non. Quia scientia est virtus intellectualis, ut patet ex VI. Ethicorum. Sed theologia non est virtus intellegualis; ergo non est scientia. Minor probatur. Quia virtus est dispositio perfecti ad optimum.

— Q. 3: Deinde quaeritur de partibus imaginis, memoria, intelligentia, et voluntate: Utrum realiter differant inter se vel sint idem.

— Q. 4: Utrum generatio sit in divinis.

II Super primam distinctionem primo quaeritur: Utrum mundus potuit esse ab aeterno. Et arguitur quod non. Et primo per rationes sumptas ex parte infiniti. Quia si mundus posset esse ab aeterno, posset esse infinitum in actu. Sed hoc est impossibile; ergo impossibile est mundus esse ab aeterno.

— Q. 2: Utrum soli Deo conveniat posse creare.

— Q. 36: Utrum semen sit de superfluo alimenti.

Expl: vel quod proles quae formetur de aliqua parte substantiae patris.

III Utrum persona divina possit assumere indifferenter quamcumque naturam creatam in unitate suppositi. Et arguitur primo quod nullam. Quia in illis in quibus realiter non differunt natura et suppositum, quae non possunt uniri in natura, non possunt uniri in persona.

— Q. 2: Utrum tres personae possunt assumere unam naturam.

— Q. 9: Utrum Christus secundum quod homo sit creatura vel incepit esse.

Expl.: Qui fuit ab aeterno. Et hoc est verum de Christo.

IV Quaeritur: Utrum sacramenta sint causa gratiae. Et videtur quod non. Quia nulla virtus potest esse causa gratiae nisi sit spiritualis, sed in sacramentis.

— Circa primam distinctionem quaeritur: Utrum virtus sacramentorum sit a passione Christi. Et videtur quod non.

— Q. 7: De effectu et cessatione circumcisionis.

Expl.: quam caritas ad salutem pueri.

Magdeburg, Domgymnasium 91 f. 1—31: Hervaeus Natalis II (f. 31r: Huc usque ordinavit fr. Hervaeus Natalis baccalaureus in theologia supra secundum, tempore quo legit sententias Parisius); f. 31—38: Hervaeus Natalis reprobationes super III; f. 39—44: Hervaeus IV; f. 68—76: Hervaeus I q. 1—4. Vgl. Nr. 307.

257,2 Circa primum librum sententiarum quaeratur primo: An theologia secundum quod tradita est viatori, sit proprie dicenda scientia.

II Utrum causalitas creature praesupponit in priori originis processionem personarum in divinis.

III Utrum Filius Dei possit uniri naturae humanae per incarnationem, suscipiendo eam in esse hypostatico habendo causalitatem respectu eiusdem ratione habitudinis sibi propriae et nulli alteri personae in divinis.

IV Utrum sacramenta novae legis sint causa gratiae. — Utrum circumcisio conferebat gratiam.

Worcester F 139: Richard de Bromwych OSB, I—IV. Vgl. Schmaus, Rech. Théol. anc. méd. 5 (1933) 205—217 (Quaestionenverzeichnis).

258 I Circa primum librum sententiarum quaeritur primo: Utrum veritates theologicae scientiae contrariantur veritatibus principiorum naturalis luminis et sensualis experientiae. Et arguitur primo quod non. Nullae sunt.